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 ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má za účel zhodnotit stav dynamické posturální kontroly

u mládežnických a dospělých hráčů fotbalu s pomocí dynamického balančního testu – Y

balance testu. Následně normativní hodnoty porovnat se standardizovanou odchylkou, díky

které je možno predikovat zvýšené riziko zranění, a tím mu předejít díky preventivnímu zásahu

fyzioterapeuta. Teoretická část je tvořena vysvětlením pojmů týkajících se dynamické

posturální stability a postury samotné. V praktické části bylo provedeno šetření stavu

dynamické posturální stability za pomoci dynamického balančního testu a jejího zhodnocení

pomocí standardizované odchylky a porovnání v rámci dvou skupin. Bylo zjištěno,

že u mládežnických hráčů fotbalu má přibližně polovina probandů zvýšené riziko ohrožení

úrazem dolních končetin.
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ABSTRACT

Purpose of this bachelor thesis is to evaluate the condition of a dynamic postural control

by youth and adult soccer players with usage of the dynamic balance test – the Y balance test.

Consecutively compare normative data with the standartized deviation thanks to which is

possible to predicate increased risk of injury and prevent it with the correct exercise with

physiotherapist. Teoretical part is made by explaining statements concerning dynamic postural

control and posture itself. In practical part there was done examination of the dynamic postural

control with the help of dynamic balance test and its evaluation by standartized deviation

and comparing it within two groups. Afterwards there was found outnthat in approximately half

of the junior football players there is increased risk of injury of the lower limbs.
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1 ÚVOD

Posturální stabilita je v posledních patnácti letech velmi diskutovaný pojem nejen mezi

odborníky, ale i mezi širokou veřejností. Vyskytuje se zejména v souvislosti se sportovním

odvětvím a s tím spojenou prevencí zranění. I přesto, že je to termín velmi používaný

a zkoumaný, odborníky není zcela přesně specifikováno jeho hodnocení. Schopnost kvalitní

posturální kontroly hraje významnou roli v jakémkoliv pohybu. Existuje několik typů testů,

které zkoumají její celkovou kontrolu. Tyto testy napomáhají odhalit chybnou kontrolu postury,

vlastní přítomnost funkční poruchy nebo riziko jejího možného vzniku. Největší využití však

mají tyto testy jako nástroj pro předurčení možného budoucího rizika zranění. Tato skutečnost

tedy potencionálně snižuje riziko úrazu.

Fotbal je jedním z celosvětově nejpopulárnějších, nejrozšířenějších a nejlépe

financovaných sportů. I přesto se diametrálně liší přístup, skladba tréninkových jednotek

a celková náročnost daného, na oko sjednoceného, sportu. A to jak v zemích, tak v krajích,

dokonce i ve městech, nebo jen klub od klubu. Jeho charakteristickými znaky jsou rychlý pohyb

s míčem a s tím související rychlé změny směru pohybu. Právě s těmito rychlými změnami

směru se pojí vysoká úrazovost, která může být právě v mladém věku hráče fatální a může tak

ovlivnit jeho nadcházející kariéru. Právě s odlišnými přístupy k zatížení jedince se pojí vysoká

míra úrazovosti, která je v tomto sportu statisticky dokázána.

Časným odhalením nedostatečné posturální kontroly se dá předejít zvýšenému riziku

potenciálního úrazu. Dá se díky němu taktéž zacílit na jedince, kterých by se případné zranění

mohlo týkat, a ti mohou být předáni do rukou odborníků (fyzioterapeutů, masérů atp.), aby tak

jejich kariéra nemusela být případným úrazem předčasně ukončena. Ke zjištění kontroly

posturální stability se využívá dynamického testu. Dynamický test zhodnocuje správné

nastavení těla a jeho využití při dynamických motorických dějích. Jeho výsledky jsou

standardizovány a porovnávají se s výsledky, které jsou optimální pro danou věkovou skupinu.

Vzhledem k jednoduchosti provedení a časové nenáročnosti, by bylo vhodné integrování

dynamických testů i do tréninkových jednotek kteréhokoliv sportu. Díky tomuto testu se dá

předejít četnosti zranění, tím se sníží i finanční náklady klubu a zároveň se zvýší efektivita

hráče.

V teoretické části práce jsou objasněny důležité pojmy týkající se postury, posturální

stability a jejího testování. Dále je vysvětlena spojitost dynamické posturální kontroly

ve fotbale a nejčastější úrazy. Praktická část je zaměřena na testování dynamické posturální
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kontroly za pomoci dynamického testu a následným zhodnocením výsledků daných jedinců

a skupin vůči sobě a standardizovaným normám.

Cílem je odhalit možné nedostatky v posturální kontrole mladých a dospělých hráčů,

porovnat vzájemně výsledky těchto dvou skupin a zjistit, zda-li se kontrola posturální stability

mění v závislosti na věku. V neposlední řadě je účelem také zhodnotit, zda výsledky testu

nevykazují stranové asymetrie odpovídající jednostrannému zatížení, kterému se ve fotbalové

hře sportovec nevyhne. Při zjištění nedokonalé kontroly posturální stability nebo stranové

asymetrie je cílem navrhnout kompenzační cvičení k odstranění přítomných funkčních poruch,

a tím předejít potenciálnímu zranění v budoucnu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VYMEZENÍ POJMŮ

2.1.1 Postura

Význam slova postura je popisován jako vzájemná aktivní soudržnost segmentů těla

s ideálním rozložením míry svalového napětí a vycentrováním jednotlivých segmentů vůči

sobě. Toto celé je řízeno centrálním nervovým systémem (CNS). Tato soudržnost se projevuje

zejména při působení zevních sil, ze kterých významnou roli hraje síla tíhová. Postura je vždy

podmíněna zpevněním osového orgánu. Na jejím zaujetí a udržení závisí jakékoliv optimální

provedení motorického programu (Vařeka, 2002a; Kolář et al, 2009).

Pojem ideální postura vychází z centrálních programů posturální ontogeneze.

Je definována neurofyziologickou a biomechanickou funkcí. Neurofyziologickou funkcí

chápeme svalové děje, jejichž cílem je zprostředkovat stabilizační funkce svalů. Naopak

biomechanickou funkci vnímáme jako míru zatížení (Kolář et al., 2009).

2.1.1.1 Vývoj postury v prvním roce života

První náznak postury je patrný již v holokinetickém stádiu u novorozenců, kdy

se objevuje tzv. novorozenecké kopání nazývané též jako novorozenecká chůze. Jedná

se o synkinézy, tedy pohyby prováděné oběma nohama najednou, které můžeme vnímat spíše

jako důkaz vrozeného mechanismu chůze.

U čtyř- až pětiměsíčních dětí se již objevují pohyby v jednotlivých kloubech namísto

synchronní flexe či extenze. Z pohledu biomechaniky dochází k současnému přitažení obou

dolních končetin k trupu, které je podmíněno zajištěním punctum fixum na pánvi. Toto není

možné do té doby, dokud břišní svaly nejsou schopny zajistit pánev v retroverzi či neutrálním

postavení. Proto schopnost zajistit a zpevnit trup souvisí s postupným vývojem a objevováním

postury jedince.

Dá se tedy tvrdit, že v rámci prvních měsíců života dítěte dochází k přechodu od špatně

zajištěné postury a pohybů končetin v otevřeném kinematickém řetězci k dobře zajištěné

postuře a pohybů končetin v uzavřeném kinematickém řetězci. S tím souvisí i nastavení

normálního svalového tonu ve svalech a správné koaktivace agonistů s antagonisty.

V průběhu od šestého do dvanáctého měsíce života dítěte, které je pojmenováno jako

dromokinetické stádium, se u dětí vystřídá několik druhů motorických vzorců např. plazení,

tulenění až plížení, které nejsou na udržení postury tak náročné vzhledem k tomu, že trup

je zatím pouze tažen. Toto období je zakončeno samotnou vertikalizací. Je důležité zdůraznit,
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že organismus sám od sebe nepovolí plnou vertikalizaci, dokud na to tělo není připraveno

a nedokáže zajistit zpevnění osového orgánu a tím zajistit posturu. O skutečně samostatné chůzi

se dá mluvit až u batolat, která zahájí lokomoci z volného stoje. Dokážou taktéž při chůzi

zastavit a provést otočku (Vařeka, Vařeková, 2009).

2.1.2 Posturální funkce

Z důvodu rozdílného úhlu pohledu na problematiku hodnocení posturální funkce

neexistuje jednotná norma pro hodnocení poruch. Převážná část autorů zhodnocuje posturální

funkce pouze ve stoji. Dle Koláře (2009) je pro definování „ideální postury“ potřeba pochopit

propojení biomechanické, neurofyziologické a anatomické funkce v kontextu k motorickému,


[…]


ve fotbalovém prostředí, a tak kolem sebe vidím, jak může zranění v takto brzkém věku ovlivnit

budoucí kariéru sportovce. Incidence (což je frekvence onemocnění na určitou jednotku lidí)

fotbalových zranění je udávána jako 18,75 na 1000 sportovců.

V teoretické části byly shrnuty pojmy týkající se posturální stability a další výrazů

s ní spojených. Byly zde vypsány souvislosti dynamické posturální stability a fotbalové hry,

a také nejčastější úrazy, které ve fotbale vznikají. Dále zde byly zmíněny možnosti měření

dynamické posturální kontroly, a to přes obecné a přístrojové metody až po Y balance test,

který jsem ve své práci využívala.

Mým cílem bylo zaměřit se na odhalení chyb v dynamické posturální kontrole, poukázat

na ně, dát návrh kompenzace a tím předejít možným budoucím zraněním a případným

následkům na pohybovém aparátu jedinců. Je potřeba zdůraznit, že momentální stav dynamické

posturální kontroly není stálý, ale mění se nejen v závislosti na pohybovém, vestibulárním

a optickém systému, ale i na psychickém rozpoložení a skladbě tréninkových jednotek.

V rámci praktické části byl prováděn výzkum a měření za pomoci dynamického

balančního testu s názvem Y balance test, který rychle a jednoduše zjišťuje stav dynamické

posturální kontroly u jedinců a může se díky němu predikovat riziko budoucího zranění

v jakémkoliv sportu. Podstatou bylo porovnání skupiny A a skupiny B, a stavů jejich posturální

kontroly. Porovnávány byly naměřené hodnoty se standardizovanou hodnotou zanedbatelné

odchylky asymetrie mezi levou a pravou dolní končetinou.

První tři hypotézy byly u skupiny B potvrzeny. U skupiny A byla potvrzena druhá

hypotéza, zatímco první a třetí byla zamítnuta. Hypotézy tři a čtyři byly zamítnuty u obou

skupin. Z toho vyplývá, že dynamická posturální kontrola u mladistvých fotbalistů je oproti

dospělým jedincům horší, a to ve všech měřených směrech (anteriorní, posteromediální

a posterolaterální). Také bylo potvrzeno, že dospělí jedinci ze skupiny B dosahují lepších

výsledků v měření dynamické posturální stability za pomoci dynamického balančního testu,

než jedinci ze skupiny A. Výsledky praktické části potvrdily horší kvalitu dynamické posturální

kontroly u mladistvých hráčů.

Z bakalářské práce tedy plyne důležitost zařazení kompenzačního cvičení

do tréninkových jednotek mladých sportovců. Toto by se určitě netýkalo pouze hráčů fotbalu,

ale i dalších sportovních odvětví. Nezbytné je i vysvětlení důležitosti kompenzačního cvičení
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mladým hráčům, jejich rodičům a i trenérům, a proč by k zařazení tohoto cvičení mělo

docházet.

Pro lepší a hlubší porozumění a prozkoumání dynamické posturální kontroly by bylo

vhodné zařadit krátkou intervenci do tréninku obou skupin a v průběhu času porovnat, zdali

se tato kontrola zlepšila či zhoršila u obou skupin.
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9 PŘÍLOHY
9.1 Příloha 1 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas účastníka studie

Já, níže uvedený, dávám souhlas k účasti ve studii s názvem:

Posouzení dynamické posturální kontroly u fotbalistů s využitím dynamického testu

Jméno a příjmení zákonného

zástupce:………………………………………………………………………….........

Jméno a příjmení účastníka

studie:………………………………………………………………………………………..

Rok narození účastníka

studie:………………………………………………………………………....................

Identifikační kód (slouží k zachování anonymity jedince; vyplní autor

práce):……………………….

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí v této studii.

2. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících. Měl(a)

jsem možnost položit jakýkoliv dotaz, týkající se použité metody i účelu této studie a

potvrzuji, že všechny mé dotazy byly zodpovězeny.

3. Souhlasím, že budu plně spolupracovat s fyzioterapeuty studie a budu je neprodleně

informovat, pokud se objeví změny mého zdravotního stavu.

4. Jsem informován(a), že mohu kdykoli ze studie svobodně odstoupit.

5. Jsem si vědom(a), že informace v mé zdravotnické dokumentaci jsou významné pro

vyhodnocení výsledků studie. Souhlasím s využitím těchto informací pro vyhodnocení

výsledků studie s tím, že bude zachována důvěrnost těchto informací.

6. V souladu s „Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna

2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/45/ES“ souhlasím se zpracováním

poskytnutých osobních údajů, které budou využity pro tuto studii. Tento souhlas mohu

kdykoliv odvolat

Koordinátor studie: Mgr. Pavla Honců
V ………………………………………… dne …………………

………………………………

Podpis zákonného

zástupce

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), tímto prohlašuji, že jsem dle mého nejlepšího

vědomí vysvětlil/a cíle, postupy, výhody a rovněž také rizika a diskomfort vyplývající z této

studie účastníku této studie nebo jeho zákonnému zástupci (jméno a příjmení)

…………………………………………………………………………………………………

……………..

Účastník poskytl svůj informovaný souhlas k účasti ve studii. Kopie informovaného souhlasu

bude dobrovolníkovi poskytnuta.

Datum: ………………………………………………………………………….

Podpis výzkumného pracovníka: ………………………………………………………………
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9.2 Příloha 2 – Souhlas etické komise