Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Martina Košíková
Identifikační číslo studenta: 73544586

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
ID studia: 561967

Název práce: Posouzení dynamické posturální kontroly u fotbalistů s využitím
balančního testu

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství 3. LF UK a FNKV (12-REHA)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Pavla Honců
Oponent(i): PhDr. Alena Herbenová

Datum obhajoby: 10.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Vedoucí i oponent hodnotí práci výborně. Obhajoba byla výborná.
Hodnotíme výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Tereza Knoppová ............................

Mgr. Pavla Honců ............................
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